
Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 55 - Designar DÉBORA CRISTINA DE SOUSA COELHO, CPF
768.625.261-20, para exercer o encargo de 2ª substituta eventual do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Logística, DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e logística, da Diretoria
Administrativa do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 6.104, DE 14 DE FEVEREIRO 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25 de abril de 2016, publicada
no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 08200.002088/2017-14, resolve:

Declarar vago, a partir de 1º de fevereiro de 2017, o cargo de
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
ocupado por PEDRO HENRIQUE AMADOR SILVA, matrícula SIA-
PE nº 2155901, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 . 1 2 . 1 9 9 0 .

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 5.127, DE 16 DE FEVEREIRO 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25 de abril de 2016, publicada
no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 08455.001051/2017-79, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de janeiro de 2017, o cargo de
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
ocupado por DANIEL DRUMOND DUTRA LUZ MACHADO, ma-
trícula SIAPE nº 2341442, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do art. 35
do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº
490, de 25 de abril de 2016, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Justiça, publicada no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016,
e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva
do Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014, resolve:

No- 6.964 - DISPENSAR o Perito Criminal Federal MARCOS DE
ALMEIDA CAMARGO do encargo de Substituto Eventual do Chefe
do Serviço de Perícias de Laboratório e de Balística da Divisão de
Perícias do Instituto Nacional de Criminalística da Diretoria Técnico-
Científica, código DAS 101.1.

No- 6.965 - DESIGNAR o Perito Criminal Federal MAURÍCIO LEI-
TE VIEIRA para o encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Serviço de Perícias de Laboratório e de Balística da Divisão de
Perícias do Instituto Nacional de Criminalística da Diretoria Técnico-
Científica, código DAS 101.1.

No- 6.966 - DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ANTONIO
MARCOS LOURENCO TEIXEIRA do encargo de Substituto Even-
tual do Chefe da Divisão de Segurança de Dignitário e Proteção ao
Depoente Especial da Diretoria Executiva, código DAS 101.2, a partir
de 31/01/2017.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

PORTARIA No- 5.125, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 490, de 25 de abril de 2016, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
D.O.U. n° 80, de 28 de abril de 2016, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de 2014, e em cumprimento
à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0517038-
55.2013.4.05.8400, da 7ª VF do Rio Grande do Norte, e tendo em
vista as informações contidas no processo protocolado sob o nº
08420.001431/2017-81, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 108, de 28.01.2009,
publicada no D.O.U n° 21, de 30.01.2009, na parte que concedeu ao
Delegado de Polícia Federal, CAIO CESAR MARQUES BEZERRA,
matrícula PF n° 10.666, matrícula SIAPE nº 1432030, a promoção à
Primeira Classe, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
01.03.2009.

CONCEDER ao servidor CAIO CÉSAR MARQUES BE-
ZERRA promoção ao cargo de Delegado de Polícia Federal, Primeira
Classe, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
01.10.2008.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e
pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, resolve:

No- 98 - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 2017, a
servidora DANIELLE DOS SANTOS MIRANDA, matrícula nº
1522706, CPF nº 837.782.681-04, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Ações de Mitigação, Compensação e Controle Am-
biental, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Licenciamento
Ambiental da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável
desta Fundação.

No- 100 - Designar o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA JÚNIOR,
matrícula nº 1815280, CPF nº 929.432.170-34, para exercer o encargo
de substituto do Chefe do Serviço de Gestão Ambiental e Territorial,
código DAS 101.1, da Divisão Técnica da Coordenação Regional
Passo Fundo-RS, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 101 - Dispensar a servidora CLARICE JÁCOME CAVALCANTI,
matrícula nº 2226218, CPF nº 816.061.501-97, do encargo de subs-
tituta do Chefe do Serviço de Informações ao Cidadão, código DAS
101.1, da Coordenação da Ouvidoria da Ouvidoria desta Fundação.

No- 102 - Designar a servidora IONE ARRUDA DE SOUZA COE-
LHO, matrícula nº 0446489, CPF nº 373.404.501-06, para exercer o
encargo de substituta do Chefe do Serviço de Informações ao Ci-
dadão, código DAS 101.1, da Coordenação da Ouvidoria da Ou-
vidoria desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 103 - Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2017, a servidora
ANA MARIA FERREIRA GOMES, matrícula nº 0445702, CPF nº
314.111.501-04, da função gratificada de Assistente III, código FG-3,
do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão Técnica da Co-
ordenação Regional de Cuiabá-MT.

No- 104 - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO MARTINS
DE PAULA, matrícula nº 0446732, CPF nº 398.542.721-68, para
exercer o encargo de substituta do Chefe do Serviço de Apoio Ad-
ministrativo, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Índios
Isolados e Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial
desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares do titular e na vacância do cargo.

No- 105 - Designar o servidor RODRIGO SILVEIRA ANJOS, ma-
trícula nº 1954401, CPF nº 691.490.891-53, para exercer a função
gratificada de Assistente III, código FG-3, no Serviço de Pagamento
de Pessoal da Coordenação de Administração de Pessoal da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração
e Gestão desta Fundação.

ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da
Instrução Normativa STN nº 06 de 31 de outubro de 2007, resolve:

Dispensar o servidor LEONARDO GOMES VIEIRA da qua-
lidade de Gestor Financeiro responsável pelo Serviço de Programação
Orçamentária e Execução Financeira, Substituto, dos atos necessários
à execução orçamentária e financeira dos recursos consignados na
Unidade Gestora 200330 e 200331 - Secretaria Nacional de Segu-
rança Pública, a partir de 20 de fevereiro de 2017.
Designar IBÉRIA APARECIDA COSTA ONOFRE para exercer o
encargo de Gestora Financeira responsável pelo Serviço de Progra-
mação Orçamentária e Execução Financeira, Substituta, dos atos ne-
cessários à execução orçamentária e financeira dos recursos con-
signados na Unidade Gestora 200330 e 200331 - Secretaria Nacional
de Segurança Pública, a partir de 20 de fevereiro de 2017.

CELSO PERIOLI

PORTARIA Nº 9, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da
Instrução Normativa STN nº 06 de 31 de outubro de 2007, resolve:

Designar LEONARDO GOMES VIEIRA, para exercer o
encargo de Ordenador de Despesas por Delegação, Substituto, no que
se refere aos atos e fatos de gestão orçamentária e financeira dos
recursos consignados nas Unidades Gestoras 200330 - SENASP/MJ e
200331 - SNSP/MJ.

CELSO PERIOLI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 541, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro 1990, com a redação dada pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso I do
item 2 da IN/SAF nº 10/93, resolve autorizar a cessão do seguinte
servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério da Saúde,
na forma abaixo indicada:

Nome: CLEBER CARVALHO UCHOA DE ALBUQUERQUE
Cargo: Administrador, Classe "A", Padrão III
Matrícula no SIAPE: 2074856
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Cargo a ser ocupado: GSISTE
Amparo legal: inciso I do art. 15, combinado com o art. 16-B, inciso
II, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: nº 25000.014380/2017-47

RICARDO BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 514/GM/MS, de 16 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 35, de 17 de fevereiro de
2017, Seção 2, página 36, onde se lê: "código FCT-04, nº 05F.0353",
leia-se: "código FCT-04, nº 05F.0356".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125, de 29 de junho
de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 145 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADELE
SCHWARTZ BENZAKEN, Diretora do Departamento de Vigilância,
Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis, do
HIV/AIDS e das Hepatites Virais, da Secretaria de Vigilância em
Saúde, com a finalidade de participar de Pré-Reunião da Comissão e
da Comissão Consultiva Estratégica e Técnica da Organização Mun-
dial da Saúde (OMS) sobre HIV e Hepatites Virais, em Genebra -
Suíça, no período de 10 a 17 de março de 2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 25000.018364/2017-23).

No- 146 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
CÉZAR FLORES VIDOTTI, Tecnologista em Gestão de Políticas
Públicas em Saúde, em exercício na Coordenação-Geral de Vigilância
de Doenças e Agravos Não Transmissíveis, da Secretaria de Vi-
gilância em Saúde, com a finalidade de participar da "64ª Consulta
sobre Denominações Comuns Internacionais para Substâncias Far-
macêuticas", promovida pela Organização Mundial da Saúde (OMS),
em Genebra - Suíça, no período de 2 a 8 de abril de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado (Processo nº 25000.017181/2017-91).

No- 147 - Autorizar o afastamento do país da servidora KARLA
SANTA CRUZ COELHO, Diretora de Normas e Habilitação de Pro-
dutos, da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, com a
finalidade de participar de módulo internacional do Curso de Mes-
trado em Liderança e Gestão Pública, na Harvard Kennedy School,
em Cambridge, Massachusetts- EUA, no período de 24 de março a 1º
de abril de 2017, inclusive trânsito, com ônus para a ANS, nas
condições mencionadas no Processo nº 33902.493255/2016-75.

Ministério da Saúde
.


